
Prevención de la violencia de género en situaciones de especial 

vulnerabilidad. Actuación del Servicio Andaluz de Salud para 

Enfermería 

Pregunta1 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
El sistema sanitario debe prestar atención especial a menores porque:  

Pregunta 1Respuesta 

 
a. 

Son testigos neutrales. 

 
b. 

Pueden ser víctimas directas de violencia vicaria. 

 
c. 

No requieren intervención sanitaria. 

 
d. 

No tienen impacto emocional. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta2 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Uno de los objetivos principales de las mujeres en situación de vulnerabilidad es: 

Pregunta 2Respuesta 

 
a. 

Que la mujer presente denuncia obligatoria. 

 
b. 

Unificar la actuación sanitaria ante la violencia de género. 

 
c. 

Priorizar la atención administrativa. 

 



d. 

Delegar la actuación a otros servicios. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta3 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Entre los objetivos para prevenir la violencia de género en mujeres en situaciones de 

especial vulnerabilidad se incluyen:  

Pregunta 3Respuesta 

 
a. 

Reducir el número de consultas médicas. 

 
b. 

Mejorar la accesibilidad y la seguridad de la mujer. 

 
c. 

Priorizar los casos sin vulnerabilidad. 

 
d. 

Delegar la atención a otros servicios. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta4 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
En las mujeres con adicciones el riesgo aumenta porque:  

Pregunta 4Respuesta 

 
a. 

El consumo puede ser utilizado como herramienta de control. 

 
b. 

Suelen disponer de apoyo social estable. 

 
c. 

Denuncian con más frecuencia. 



 
d. 

Tienen acceso prioritario a recursos de protección. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta5 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué factor incrementa la vulnerabilidad de las mujeres migrantes?  

Pregunta 5Respuesta 

 
a. 

Alta formación académica. 

 
b. 

Dominio del idioma. 

 
c. 

Barreras culturales y lingüísticas. 

 
d. 

Atención frecuente en el SSPA. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta6 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
En relación con el "Protocolo Andaluz para la actuación sanitaria ante la violencia de 

género": 

Pregunta 6Respuesta 

 
a. 

Se aplica únicamente en urgencias. 

 
b. 

Ordena la actuación sanitaria de manera homogénea. 

 
c. 



Solo está dirigido a personal médico. 

 
d. 

No se relaciona con el Sistema VioGén. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta7 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Uno de los factores que aumenta la vulnerabilidad de mujeres mayores es:  

Pregunta 7Respuesta 

 
a. 

La disponibilidad de recursos digitales. 

 
b. 

La presencia de redes familiares sólidas.  

 
c. 

El aislamiento y dependencia funcional. 

 
d. 

El uso frecuente de servicios sanitarios. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta8 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Las situaciones de especial vulnerabilidad se definen como:  

Pregunta 8Respuesta 

 
a. 

Cualquier circunstancia que implique pobreza. 

 
b. 

Condiciones que incrementan la probabilidad de sufrir violencia y dificultan pedir ayuda. 

 
c. 



Situaciones jurídicas irregulares. 

 
d. 

Problemas exclusivamente físicos. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta9 

Incorrecta 

Se puntúa 0,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
El sistema VioGén es: 

Pregunta 9Respuesta 

 
a. 

Un registro sanitario obligatorio. 

 
b. 

Una herramienta policial de valoración y seguimiento del riesgo. 

 
c. 

Un método de evaluación psicológica. 

 
d. 

Una plataforma de denuncias anónimas. 

Retroalimentación 
Respuesta incorrecta. 

Pregunta10 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
La actuación sanitaria se sitúa dentro de un modelo de:  

Pregunta 10Respuesta 

 
a. 

Intervención aislada. 

 
b. 

Coordinación interinstitucional. 

 
c. 



Gestión exclusivamente policial. 

 
d. 

Dependencia judicial. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta11 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Las mujeres con discapacidad presentan mayor vulnerabilidad porque:  

Pregunta 11Respuesta 

 
a. 

Suelen convivir en residencias. 

 
b. 

Pueden depender funcionalmente de sus cuidadores. 

 
c. 

No acceden a servicios sanitarios. 

 
d. 

No pueden comunicar situaciones de violencia. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta12 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué aspecto es destacado en relación con la entrevista clínica? 

Pregunta 12Respuesta 

 
a. 

Debe realizarse siempre en presencia del acompañante. 

 
b. 

Debe ser privada y adaptada a las necesidades de la mujer. 

 
c. 



Debe centrarse únicamente en el relato escrito. 

 
d. 

Debe evitar preguntas sobre la violencia para no incomodar. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta13 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Una de las dificultades clave en mujeres migrantes es:  

Pregunta 13Respuesta 

 
a. 

Su alta formación. 

 
b. 

El miedo a la situación administrativa. 

 
c. 

El exceso de apoyo institucional. 

 
d. 

Su elevada autonomía económica. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta14 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
La experiencia de violencia puede verse agravada en mujeres con trastornos de salud mental 

debido a:  

Pregunta 14Respuesta 

 
a. 

Su mayor acceso a recursos. 

 
b. 

Su dependencia emocional o social. 

 



c. 

La ausencia de exploraciones médicas. 

 
d. 

La facilidad para denunciar. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta15 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
El concepto de “violencia vicaria” se refiere a:  

Pregunta 15Respuesta 

 
a. 

Violencia ejercida contra el personal sanitario. 

 
b. 

Violencia económica. 

 
c. 

Daño a hijos/as para perjudicar a la mujer. 

 
d. 

Violencia verbal entre familiares. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta16 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
La actuación sanitaria debe ser: 

Pregunta 16Respuesta 

 
a. 

Rápida y basada únicamente en síntomas físicos. 

 
b. 

Integral, segura y evitando la revictimización. 

 



c. 

Centrada en confirmar la versión de la pareja. 

 
d. 

Limitada a la emisión del parte de lesiones. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta17 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
El parte de lesiones debe:  

Pregunta 17Respuesta 

 
a. 

Emitirse sólo si la mujer denuncia. 

 
b. 

Emitirse ante cualquier lesión compatible con violencia. 

 
c. 

Ser opcional según criterio personal. 

 
d. 

Guardarse sin enviarlo a la autoridad judicial. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta18 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Entre los grupos en especial vulnerabilidad NO se encuentra: 

Pregunta 18Respuesta 

 
a. 

Mujeres migrantes. 

 
b. 

Mujeres prostituidas. 

 



c. 

Mujeres sin pareja estable. 

 
d. 

Mujeres con adicciones. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta19 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
En la detección de la violencia es fundamental:  

Pregunta 19Respuesta 

 
a. 

No preguntar si hay sospecha. 

 
b. 

Realizar la entrevista en privado. 

 
c. 

Preguntar solo por lesiones físicas. 

 
d. 

Preguntar solo si la mujer acude con la pareja. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

Pregunta20 

Correcta 

Se puntúa 1,00 sobre 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
 La violencia de género se concibe como:  

Pregunta 20Respuesta 

 
a. 

Un problema sanitario exclusivamente psicológico. 

 
b. 

Un fenómeno estructural basado en la desigualdad entre hombres y mujeres. 

 



c. 

Una situación que depende de factores individuales de conducta. 

 
d. 

Un conflicto de pareja sin repercusión social. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

 


